
 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 22ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА С 

ПРИОРИТЕТНЫМ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 

ПОЗНАВАТЕЛЬНО-РЕЧЕВОМУ РАЗВИТИЮ ДЕТЕЙ 

КИРОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

  198215, Санкт-Петербург, ул. Счастливая д.3, литера А.  

Тел./факс (812) 377-36-58 / 377-26-05 

 ИНН/КПП     7805144992 / 780501001 

   ПРИКАЗ 

(распоряжение) 

Номер                                    

документа 

Дата                                                

составления 

67п1 30 августа 2024 года 

 «Об организации платных образовательных услуг  

в ГБДОУ детском саду № 22 Кировского района Санкт-Петербурга  

в 2024-2025 учебном году» 

На основании анализа запросов родителей (законных представителей) воспитанников 

государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 

22 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно-речевому развитию детей Кировского района Санкт-Петербурга в области 

дополнительного образования, в соответствии с Федеральным Законом Российской 

Федерации от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Законом 

Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об 

утверждении правил оказания платных образовательных услуг», приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 25.10.2013 №1185 «Об утверждении 

примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным 

образовательным программам», распоряжением Комитета по образованию от 30.10.2013 

№2524-р «Об утверждении методических рекомендаций «О порядке привлечения и 

использования средств физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению 

незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся, 

воспитанников государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга», 

распоряжением Комитета по образованию от 11.06. 2009 №1219-р «О примерном порядке 

использования доходов от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности, 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.1.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи, иными нормативными правовыми актами, а так же Уставом, утвержденного 

распоряжением Комитета по Образованию Санкт-Петербурга, от 07.09.2015 № 4471-р, 

лицензии от "07" мая  2015 г. N 1395 на право осуществления образовательной деятельности 

и приложение  к лицензии от "07" мая   2015 г. № 2215-р по дополнительному образованию 

детей и взрослых, «Положением об организации деятельности по оказанию платных 

образовательных услуг в Государственном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении детском саду №22 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением  

познавательно-речевого развития воспитанников Кировского района Санкт-Петербурга», 

«Положением о поступлении и расходовании доходов, полученных от оказания платных 

образовательных услуг Государственного бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №22 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по познавательно-речевому развитию детей Кировского района Санкт-

Петербурга», и решением Общего собрания учреждения, протокол № 2 от «30» августа 2024 

года. 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать в 2024-2025 учебном году деятельность по оказанию платных 

образовательных услуг, сопутствующих образовательному процессу на основании 

индивидуальных Договоров с родителями (законными представителями) воспитанников. 

2.Назначить Никифорову Е.С., воспитателя, ответственным в подготовке, подачи 

документов для организации платных образовательных услуг в ГБДОУ 22. 

3.Оставляю за собой функции ответственного за организацию платных образовательных 

услуг, так же контроля над качеством их представления и обеспечения прав потребителей 

В связи с содержанием функций ответственного за организацию платных образовательных 

услуг возлагаю на себя: 

-обеспечение родителей (законных) представителей воспитанников полной и достоверной 

информацией об образовательном учреждении и оказываемых платных образовательных 

услугах, содержащей: 

 а) перечень документов, представляющих право на оказание платных образовательных 

услуг и регламентирующих этот вид деятельности 

б) сведения о должностных лицах образовательного учреждения, ответственных за 

оказание платных образовательных услуг 

в) перечень платных образовательных услуг с указанием стоимости по договору 

г) график проведения занятий платных образовательных услуг, их оплаты 

- представление по требованию потребителей: Устава образовательного учреждения, 

лицензии с приложением, свидетельство государственной аккредитации на осуществлении 

образовательной деятельности и других документов, регламентирующих образовательную 

деятельность: 

д) адресов и телефонов Учредителей 

е) образцов заявлений и договоров с родителями (законными представителями) 

ж) дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 

з) расчетов стоимости на оказание платных образовательных услуг и иных сведений, 

относящихся к договору, порядку представления и оплаты платных образовательных услуг. 

4.Утвердить перечень платных образовательных услуг на 2024-2025 учебный год, 

сопутствующих образовательному процессу (приложение №1) 

5.Утвердить Учебный план по оказанию платных образовательных услуг на 2024-2025 

учебный год (приложение№2) 

6.Утвердить расписание занятий по платным образовательным услугам на 2024-2025 

учебный год (приложение№3) 

7.Получить согласие с родителей на обработку персональных данных воспитанников или с 

лиц, их заменяющих 

8.Получить согласие работников образовательного учреждения на расширение объема 

выполняемых работ, связанных с участием их в процессе оказания образовательных услуг, 

заключить с указанными работниками срочный трудовой договор на период проведения 

платных образовательных услуг.  

9.Ознакомить педагогов дополнительного образования под подпись с должностными 

инструкциями, регламентирующими вопросы охраны жизни и здоровья детей, техники 

безопасности, ответственность работника по платным образовательным услугам на 2024-

2025 учебный год 

10.Зачислить воспитанников в группы для проведения занятий по мере комплектования 

групп (приложение №4) 

11.Утвердить дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы по 

платным образовательным услугам на 2024-2025 учебный год. (приложение №5) 

12.Утвердить график работы педагогов дополнительного образования по платным 

образовательным услугам. (приложение № 6). 

13.Разрешить начало проведения платных образовательных услуг с «01» октября 2024 года. 

14.Утвердить состав педагогов. 



15.Педагогам, участвующим в проведении платных образовательных услуг проводить 

занятия по следующим программам: 
№п\п ФИО педагога Наименование услуги Наименование программ Количество 

часов в месяц 

1.  Соболева О.В Волшебная кисть 

 

«Волшебная кисть» 8 

2.  Лебедева Е.Н. Речевичок «Речевичок» 8 

3.  Шаповалова Ю.В. ТИКО- 

конструирование 

«ТИКО-конструирование» 4 

 

16.Никифорова Е.С., воспитатель назначается: 

- вести учет посещаемости занятий воспитанниками с 01.10.2024г. по 30.04.2025 г. 

- предоставлять документацию не позднее последнего числа текущего месяца на период с 

01.10.2024 г. по 30.04.2025 г. 

- вести документацию, необходимую для оказания платных образовательных услуг: 

заключение договоров с родителями воспитанников, учет договоров с родителями 

-ежемесячно корректировать списочный состав детей по каждому виду услуги   

-ежемесячно вести табель учета, фактически отработанного педагогическими работниками 

времени;   

-составить план контроля за проведением платных образовательных услуг на период с 

01.10.2024 г. по 30.04.2025 г. 

-ежемесячно отслеживать и фиксировать выполнение учебного плана по платным 

образовательным услугам 

-провести мониторинг выполнения программ по платным образовательным 

услугам до 30.04.2024 г. 

-оказать помощь в подготовке и проведении открытых мероприятий для родителей 

с 01.10.2024 г. по 30.04.2025 г. 

-  ежемесячно с 07.10.2024 г. по 30.04.2025г. 

- осуществлять учет и контроль над поступлением оплаты за предоставляемые платные 

образовательные услуги от родителей воспитанников 

-вести книгу приказов о зачислении и отчислении воспитанников. 

17.на период с 01.10.2024 г. по 30.04.2025г.- ежемесячно до 10 числа каждого месяца 

предоставлять табель посещаемости детей в финансовый отдел централизованной 

бухгалтерии Кировского района 

18.Утвердить план контроля за проведением платных образовательных услуг на период с 

01.10.2024 г по 30.04.2025 г. (приложение7) 

19.Оплату за предоставленные платные образовательные услуги производить только 

по безналичному расчету. 

20.Расходование средств, полученных в результате оказания платных услуг в сфере 

образования, осуществлять строго в соответствии с "Положением о поступлении и 

расходовании доходов, полученных от оказания платных образовательных услуг  

Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

№22 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением по познавательно-речевому 

развитию детей Кировского района Санкт-Петербурга» в 2024-2025 учебном году, 

принятым решением Совета образовательного учреждения, Протокол № 2 от 30.08.2024 г. 

21.Определить местонахождением «Книги замечаний и предложений по представлению 

платных образовательных услуг- кабинет заведующей ГБДОУ 

22.Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

Заведующий                                                                                             Николаенко Н.Е. 


		2024-10-04T10:12:08+0300
	Николаенко Наталья Евгеньевна




